
 

 

 

  

 Reggio Emilia, li 07/10/2019 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE/2019/062 

Estensore: Monica Rasori 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Rimborso all’A.S.D. CSI Nuoto O. Ferrari di parte delle utenze relative alla 

Piscina De Sanctis non di propria pertinenza. 

 

 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 

 

 



2 

 

 

 

 



3 

 

 

OGGETTO: Rimborso all’A.S.D. CSI Nuoto O. Ferrari di parte delle utenze relative alla 

Piscina De Sanctis non di propria pertinenza. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso: 

 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario; 

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale, modificato ed integrato con deliberazione di G.C. 

n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In specifico ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, è attribuita ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, 

oltreché la presidenza delle Commissioni di gara e di concorso e la stipulazione dei 

contratti; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



4 

 

Premesso: 

 

� che la gestione ed uso della Piscina “Sante De Sanctis” sita in Via Gattalupa n. 5 a Reggio Emilia 

è stata affidata, per il periodo 01.09.2016 – 10.06.2018, a favore di C.S.I. NUOTO OBER FERRARI 

A.S.D., con sede legale a Reggio Emilia in Via Agosti n. 6 in virtù del capitolato acquisito in atti 

al Protocollo n. 267/E in data 16/04/2016, approvato con Determinazione del Direttore n. 24 del 

15/4/2016 prot. n. 177/U 

 

� che, a seguito della deliberazione del Consiglio di Gestione della Fondazione per lo Sport n. 5 

del 28/5/18 e della determina del Direttore n. 21 del 05/06/2018 Prot. 234/U, tale affidamento è 

stato prolungato fino al 08/07/2018 (termine della stagione sportiva), alle medesime condizioni 

attualmente di cui al succitato capitolato; 

 

� che con la medesima Determinazione n. 21 del 05/06/2018 è stato invece affidato al 

Concessionario uscente, C.S.I. NUOTO OBER FERRARI A.S.D., il solo servizio di custodia della 

Piscina comunale “Sante De Sanctis” per il periodo dal 09/07/2018 e sino al 15/08/2018 compresi; 

 

� che con Determina a contrarre n. 21 del 05/06/2018, è stata avviata la procedura aperta per 

l'affidamento in appalto del servizio di gestione ed eventuale uso dell’impianto natatorio “Sante 

De Sanctis” di Via Gattalupa n. 5 a Reggio Emilia e dell’impianto natatorio “Filippo Re” di Via 

Filippo Re n. 2/C a Reggio Emilia per il periodo 16 agosto 2018 - 15 agosto 2020 (salva eventuale 

opzione di prolungamento del contratto per un ulteriore periodo fino al termine massimo del 

15/08/2021); 

 

� che con Determina del Direttore n. 44 del 07/09/2018 veniva, tra l’altro, aggiudicato 

l’affidamento del servizio di gestione ed eventuale uso della Piscina Sante De Sanctis a favore 

della costituenda A.T.I. composta da Kinema srl (in qualità di mandante) e da Equipe Sportiva 

s.r.l. SSD (in qualità di mandataria) nonché di provvedere con apposito verbale alla consegna in 

via d’urgenza di tale affidamento a far tempo dal 10/09/2018, sicchè nel periodo ricompreso tra 

il 16 agosto ed il 10 settembre 2018 l’impianto rimaneva chiuso, ma l’intestazione delle utenze a 

carico del Concessionario uscente; 

 

 

Rilevato che con lettera in data 18/12/2018 la Sig.ra Monia Pozzi, Presidente della A.S.D. CSI 

Nuoto O. Ferrari, cui è stata affidata la gestione ed uso della Piscina De Sanctis sita a Reggio Emilia 

in Via Gattalupa n. 5 fino alla data del 15/08/2018, richiedeva il rimborso delle utenze elettriche e 

telefoniche sostenute nel periodo che va dal 16 agosto 2018 e fino al 9 settembre 2018 un 

ammontare di Euro 1.049,32 (IVA compresa); 

 

 

Dato atto: 

 

� che la richiesta avanzata dalla A.S.D. CSI Nuoto O. Ferrari risulta pertanto fondata; 

 

� che dall’esame delle copie delle fatture inviate e relative alla richiesta di rimborso si desume che 

possono essere rimborsabili: 

− quota parte della fattura n. 001842287221 del 14/09/2018 di IREN Mercato Spa e relativa alla 

fornitura di energia elettrica per l’importo di euro 85,44; 



5 

 

− la fattura n. 001842708813 del 15/10/2018 di IRENMercato Spa e relativa alla fornitura di 

energia elettrica per l’importo di euro 757,34; 

per un importo complessivo pari ad Euro 842,78, mentre si ritiene non siano rimborsabili le 

fatture relative all’utenza telefonica in quanto non attinente ad attività gestionale; 

 

� che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990, è individuato 

nella persona del Direttore della Fondazione Dott. Domenico Savino; 

 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore della stessa, 

Monica Rasori, acquisita agli atti con prot. n. 2019/01456/E del 07/10/2019; 

 

 

Sulla base di tutto ciò, 

 

DETERMINA 

 

 

1) di disporre a favore dell’A.S.D. CSI Nuoto “Ober Ferrari” – Via V. Agosti n. 6 – Reggio 

Emilia, il rimborso della somma di Euro 842,78 trattandosi di importo relativo alla fornitura 

di energia elettica presso la Piscina De Sanctis non di propria pertinenza, come meglio 

specificato in narrativa, dietro emissione di regolare fattura da parte della società stessa; 

2) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 

2019; 

3) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale,  in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

  

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 (documento firmato digitalmente) 


